<sup>8</sup> Primis ordinibus convocatis.) Centurionibus primorum ordi-

num. Vide lib. 5. c. 13. sect. 28. Eadem usus simulatione itineris, placide progrediebatur. ITINERIS, discessus, recessus, fugæ similis, ut non sit quod Fufius timoris malit. Hoc Labieni stratagemma Frontinus laudavit lib. 2. cap. 5. n. 20.

eadem usus simulatione itineris, placide progrediebatur. Tum præmissis paululum impedimentis: "Habetis, inquit, milites, quam petistis, facultatem: hostem impedito, atque iniquo loco tenetis: præstate eamdem nobis ducibus virtutem, quam sæpenumero imperatori præstistis: eum adesse, et hæc coram cernere existimate." Simul signa ad hostem converti, aciemque dirigi jubet, et paucis turmis præsidio ad impedimenta dimissis, reliquos equites ad latera disponit. Celeriter nostri, clamore sublato, pila in hostes jacunt. Illi, ubi præter spem, quos fugere credebat, infestis signis ad se ire viderunt, impetum modo ferre non potuerunt, ac primo concursu in fugam conjecti, proximas silvas petiverunt, quos Labienus equitatu consecutatus, magno numero interfecto, compluribus captis, paucis post diebus civitatem recipit. Nam Germani, qui auxilio veniebant, percepta Trevirorum fuga, sese domum contulerunt. Cum iis propinqui Indutiomari, qui defectionis autores fuerant, comitati eos ex civitate excessere. Cingetorigi, quem ab initio permansisse in officio demonstravimus, principatus, atque imperium est traditum.

## CAPUT IV.

Ponte supra Rhenum Cæsar jussu facto, exercitus transducitur. Ubii legatos ad Cæsarem mittunt; porro ab eisdem Cæsar certior fit, Suevos, qui auxilia Treviris miserant, exercitum cogere. Cæsar Ubiis imperat, ut cognoscant, quænam a Suevis gerantur, quod propter faciunt.

Cæsar postquam ex Menapiis in Treviros venit, duabus de causis Rhenum transire constituit, quarum erat altera, quod auxilia contra se Treviris miserant, altera, ne Ambiorix receptum ad eos haberet. His constitutis rebus, <sup>10</sup> paulum supra eum locum, quo antea exercitum transduxerat, facere pontem instituit. Nota, atque

<sup>10</sup> Paulum supra eum locum.) dimus; hic autem factus in Prior pons in Ubis fuit, ut ad Treveris, sect. 6. lib. IV. cap. 10. sect. 19. ostendit.

instituta ratione, magno militum studio, paucis diebus opus efficitur: firmo in Treviris præsidio ad pontem relicto, ne quis ab illis subito motus oriretur, reliquias copias, equitatumque transducit. Ubii, qui ante obsides dederant, atque in ditionem venerant, purgandi sui causa ad eum legatos mittunt, qui doceant, "neque ex sua civitate auxilia in Treviro missa, neque ab se fidem lassam. Petunt, atque orant, ut sibi parcat, ne communio odio Germanorum, innocentes pro nocentibus poenas pendant. Si amplius obsidum velit, dare pollicentur." Cognita Cæsar causa, reperit ab Suevis auxilia missa esse, Ubiorum satisfactionem accipit, aditus, viasque in 10 Suevos perquirit. Interim paucis post diebus sit ad Ubiis certior, Suevos omnes in unum locum copias cogere, atque iis nationibus, quæ sub eorum sunt imperio, denuntiare, ut auxilia peditatus, equitatusque mittant. His cognitis rebus, rem frumentariam providet, castris idoneum locum deligit. Ubiis imperat, ut pecora deducant, suaque omnia ex agris in oppida conferant, sperans barbaros, atque imperitos homines, inopia cibariorum adductos, ad iniquam pugnandi conditionem posse deduci. Mandat, ut crebros exploratores in Suevos mittant, quæque apud eos gerantur, cognoscant. Illi imperata faciunt, et paucis diebus intermissis referunt: "Suevos omnes, posteaquam certiores nuntii de exercitu Romanorum venerant, cum omnibus suis, sociorumque copiis, quas coegissent, penitus ad extremos fines sese recepisse. Silvam esse ibi infinitæ magnitudinis, <sup>11</sup> quæ appellatur Bacenis: hanc longe introrsus pertinere, et pro nativo muro objectam, Cheruscos a Suevis, Suevosque a Cheruscis injuriis, incursionibusque prohibere: ad ejus initium silvæ Suevos adventum Romanorum exspectare constituisse."

<sup>11</sup> Quæ appellatur Bacenis.) populos sejungit, non videtur Græcus Bokevnu. Pars fuit magna Herciniæ, et quia in extremitate Cartorum, a quibus Cheruscos inter Visurgim, et Albim

## CAPUT V.

Describuntur Galliæ mores. Omnes Galliæ civitates in duas partes divisæ principes suos habent. Alterius quidem partis sunt Aedu; alterius vero Sequani; qui adventu Cæsaris in Galliam dimittunt principatum, quem Rheni consequuntur. Eorum, qui in honore sunt apud Gallos, duo sunt genera, alterum Druidum, equitum alterum: multa alia præterea ad utrumque genus pertinentia narrantur.

<sup>12</sup> Quoniam ad hunc locum perventum est, non alienum esse videtur de Galliæ, Germanique moribus, et quo differant ex nationes inter se, proponere. "In Gallia non solum in omnibus civitatibus, atque pagis, partibusque, sed pene etiam in singulis domibus factiones sunt: earumque factionum sunt principes, qui summam auctoritatem eorum judicio habere existimantur, quorum ad arbitrium, judiciumque summa omnium rerum, consiliorumque redeat. Idque ejus rei causa antiquitus institutum videtur, ne quis ex plebe contra potentiores auxiliis egeret. Suos enim opprimi quisque, et circumveniri non patitur; neque aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem. Hæc eadem ratio est in summa totius Galliæ. Namque omnes civitates in duas partes divisæ sunt. Cum Cæsar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedu, alterius Sequani. Ille cum per se minus valerent, quod summa auctoritas antiquitus erat in Aedu, magnæque eorum erant clientelæ, Germanos, atque Arioivistum sibi adjunxerant, eosque ad se magnis jacturis, pollicitationibusque produxerant. Praeliis vero compluribus factis secundis, atque omnino nobilitate Aeduorum imperfecta, tantum potentia antecesserant, ut magnam partem clientum ab Aeduis ad

<sup>12</sup> Magnis jacturis, pollicitationibusque. Interpres d'opez, <sup>13</sup> principatu controversia apud milites largitiones auxilii, magnis enim jacturis sibi quisque corum animos conciliabat.

Noster Civil. III. extremo; de principatu controversia apud milites largitiones auxilii, magnis enim jacturis sibi quisque corum animos conciliabat.

se transducerent; obsidesque ab iis principum filios acciperent; et publice jurare cogerent, nihil se contra Sequanos consilii inituros; et partem finitimi agri per vini occupatam possiderent, Galliæque totius principatum obtinerent. Qua necessitate adductus Diviriacus auxili petendi causa Romam ad Senatum profectus, infecta re redierat. Advento Cæsaris facta commutatio rerum, obsidibus Aeduis redditis veteribus clientelis restitutis, novis per Cæsaren comparatis, quod illi, qui se ad eorum amicitiam aggregaverant, meliore conditione, atque imperio æquiore se uti videbant, reliquis rebus eorum gratia, dignitateque amplificata, Sequani principatum dimiserant. In eorum locum Rhemi successerant, quos quod adæquare apud Cæsarem gratia intelligebatur, it, qui propter veteres inimicities nullo modo cum Aeduis conjungi poterant, se Rhenis in clientelam dederant. Hos illi diligenter tuebantur. Ita et novam, et repente collectam auctoritatem tenebant. Eo tum statu res erat, ut longe principes haberentur Aedi, secundum locum dignitatis Rhemi obtingerent. <sup>13</sup> In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo. Nam plebs pâne servorum habetur loco, quæ per se nihil audet, et nulli adhibetur consilio. Plerique, cum aut ære alieno, aut magnitudine tributorum, aut injuria potentiorum premuntur, sese in servitutem dicant nobilibus. In hos eadem omnia sunt jura, quæ dominis in servos. Sed de his duobus generibus <sup>13</sup> alterum est Druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica, ac privata procurant, religiones interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplina causa concurrit; magnoque ii sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controversiis publicis, privatisque constituant; et si quod est admissum faci-